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LUONTOASKEL TERVEYTEEN on Lahden 
seudun terveys- ja ympäristöohjelma 
vuosille 2022–2032. Ohjelman taus-
talla on uusi käsite ”planetaarinen 
terveys” (planetary health), jolla tar-
koitetaan ihmiskunnan terveyden ja 
luonnonjärjestelmien tilan keskinäis-
tä riippuvuutta (1).

Ohjelmassa kehitetään terveellisiä, 
arkea tukevia rakenteita ja käytäntöjä, 
jotka helpottavat vastuullisia elämän-
tapavalintoja ja ovat kestäviä ympäris-
tön kannalta.

Samalla kun elämme terveempinä 
kuin koskaan elintason nousun sekä 
lääketieteen ja terveydenhuollon 
kehittymisen ansiosta, monet pitkä-
aikaissairaudet lisääntyvät, erityisesti 
tiiviisti rakennetuissa kaupunkiympä-
ristöissä (2). Kansanterveys ja ympä-
ristön kestävyys ovat nyky-yhteiskun-
nan keskeisiä huolenaiheita ja kus-
tannuskysymyksiä. Ne ovat erityisen 
ajankohtaisia juuri nyt, kun sosiaali- ja 
terveydenhuoltoa uudistetaan. 

Ilmastonmuutos etenee huolimatta 
kansainvälisistä ja kansallisista pää-
töksistä, jotka tähtäävät kasvihuone-
kaasujen vähentämiseen (3). Luon-
tokato on vakava ongelma (4). Nämä 
ovat hälyttäviä megatrendejä, joiden 
tärkein syy on maapallon kantokyvyn 
ylittävä ihmistoiminta. Elämäntapam-
me ei ole kestävä, ja tämä ilmenee niin 
terveysongelmina kuin luonnonvaro-
jen ylikulutuksena.  

Kaupungistunut, fyysisesti passii-
vinen, kulutukseen keskittyvä ja luon-
nosta vieraantunut elämäntapa kuor-

mittaa niin ihmistä kuin ympäristöä-
kin. Elintapasairauksien haittoihin ja 
kustannuksiin voidaan vaikuttaa vah-
vistamalla luontoyhteyttä (5) ja paran-
tamalla ympäristön tilaa.  

Luontoaskel terveyteen -ohjelmassa 
erityiseen seurantaan on valittu neljä 
sairautta, astma, diabetes, lihavuus ja 
masennus. Tarkoitus on myös selvit-
tää, vähentävätkö ympäristön paran-
tamiseksi tehdyt investoinnit, kuten 
ilmansaasteiden vähentäminen, asu-
misterveyden parantaminen ja lähi-
luonnosta huolehtiminen, terveyden-
huollon kuluja. Ohjelma tukee alueta-
loutta edistämällä terveys- ja ympäris-
tötyöhön liittyviä työpaikkoja. 

Tavoitteet ja mittarit
Ohjelmassa on viisi tavoitetta: kan-
sansairauksien ehkäiseminen, luon-
non monimuotoisuuden edistäminen, 
ilmastonmuutoksen hillitseminen ja 
muutokseen sopeutuminen, terveys- 
ja ympäristötoimijoiden yhteistyö 
koulutuksessa, tutkimuksessa ja vies-
tinnässä, ja taloudellinen vaikuttavuus 
(kuvio). Kullekin tavoitteelle on määri-

tetty indikaattoreita, kriteerit todenta-
mista varten ja arvioitu toteuttamiseen 
liittyvät riskit.

Ensimmäisen päätavoitteen avul-
la vähennetään astman, diabeteksen, 
lihavuuden ja masennuksen pitkän 
aikavälin esiintyvyyttä ja parannetaan 
jo sairastuneiden toimintakykyä niin, 
että sairauspoissaolot ja eläkkeet vähe-
nevät 10 %. Ravitsemusta muutetaan 
terveellisemmäksi, lihasvoimin tapah-
tuvaa liikkumista lisätään, asuinym-
päristön laatua parannetaan ja luon-
toyhteyttä monipuolistetaan. Tämä 
on erityisen tärkeää lapsille, mutta 
hyödyllistä myös ikääntyneille. 

Kuuden ensimmäisen kuukauden 
aikana on verkostoiduttu ilmaston-
muutoksen ja terveyden toimijoihin 
niin paikallisesti, kansallisesti kuin 
Euroopassa. Ohjelma on mukana 
European Planetary Health -yhteen-
liittymän toiminnassa. 

Ohjelmaan liittyvissä hankkeissa on 
lisätty liikkumista työpäivän ja koulu-
päivän aikana sekä kasvisvoittoisia 
ruokalistoja päiväkoteihin. Ulkoilua 
luontoympäristössä on lisätty päivä-
kodeissa, ikääntyneiden palveluissa, 
työhyvinvoinnin edistämisessä sekä 
terveysmetsä-hankkeessa. 

Päijät-Sotessa selvitetään tervey
denhuollon hiilijalanjälkeä (6,7), 
parannetaan muovijätteiden lajittelua 
ja tuetaan henkilöstön vähähiilistä liik-
kumista. Hankintojen elinkaaren hiili-
jalanjälkeä vähennetään systemaatti-
sesti hankintojen vähähiilisyyskritee-
rien avulla. 

Samat arjen teot 
vaikuttavat sekä 
terveyteen että 
ympäristöön.

Luontoaskel terveyteen -ohjelma yhdistää Päijät-Hämeen terveys- ja ympäristötavoitteet.  
Ohjelmatyön taustalla on tieto siitä, että yleistyvät kansansairaudet kytkeytyvät ympäristö- ja 
elintapamuutoksiin.

Parempaa terveyttä ja 
ympäristöä 

YMPÄRISTÖTERVEYS
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Ohjelman toteutuksen alkuvaiheen 
askelia 2022 on esitelty Liitetaulukos-
sa 1 artikkelin sähköisessä versiossa 
(www.laakarilehti.fi). 

Pääviestit korostava arjen tekoja
Ohjelman pääviestit on suunnattu kai-
kille alueen asukkaille:

• Luonto ihmisen lähellä tukee ter-
veyttä. Luontokato on terveysuhka.

• Arjen merkitys on suuri. Ihminen 
asuu, syö, juo, hengittää ja koskettaa 
aina suhteessa muuhun luontoon.

• Samat arjen teot vaikuttavat sekä 
terveyteen että ympäristöön.

Terveyteen vaikuttavia, elinym-
päristöön liittyviä tekijöitä ovat myös 
ulkoilman ja sisäilman laatu, melu ja 
ympäristön kemikalisoituminen. Ter-
veystavoitteiden saavuttamiseksi on 
tärkeää vähentää altistumista passiivi-
selle tupakansavulle, haitallisille pien-
hiukkasille ja asuntojen merkittäville 
kosteusvaurioille.

Luontoaskel terveyteen -ohjelma 
integroi kansansairauksien ehkäisyn 
ja terveyden edistämisen suomalaista 
osaamista uuteen palvelurakenteeseen 
ja johtamiseen. Tarvitsemme kestäviä 
ratkaisuja väestön hyvinvoinnin ja ym-
päristön tilan parantamiseksi. Uusien 
hyvinvointikuntayhtymien vertaistoi-
minta parhaiden terveys ja ympäristö 
-mallien testaamiseksi on tarpeen.

Lahti oli Euroopan ympäristöpää-
kaupunki 2021 pitkäjänteisen ympä-
ristötyön ansiosta (8). Yhdistämällä 
kansanterveystyötä ympäristötoimin-

taan alueelliseen palvelurakenteeseen, 
syntyy väestöä paremmin palveleva 
kokonaisuus. Päijät-Hämeen asukas-
luku laskee ja väestö ikääntyy (9). Yli 
65-vuotiaita on nyt 6 % ja vuonna 2040 
arviolta 14 % väestöstä. Maakunnassa 
on maan keskiarvoa suurempi sairas-
tavuus ja palvelutarve. 

Ohjelmaa toteuttavat Päijät-
Hämeen hyvinvointikuntayhtymä  
(Päijät-Sote), Lahden kaupunki ja Lah-
den Yliopistokampus. Ohjausryhmäs-
sä on asiantuntijoita Luonnonvarakes-
kuksesta, Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitokselta, Suomen ympäristökeskuk-
sesta ja WWF:stä. 

Tarkempia tietoja ohjelmasta kiin-
nostuneille löytyy Päijät-Soten netti-
sivuilta (https://paijat-sote.fi/luontoas-
kel-terveyteen/). l
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